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1. Úvod

Objevem biodegradabilních polymerů se otevřely nové moţnosti výzkumu

v různých oblastech. Lze je vyuţít v textilním, farmaceutickém, veterinárním průmyslu,

v zemědělství a také v medicíně, např. v chirurgii (šičí materiály, chirurgické náhrady,

šrouby, nebo destičky), ortopedii nebo v kostním a tkáňovém inţenýrství (implantáty).

Dále slouţí jako materiál pro ošetření ran např. k výrobě filmů nebo fólií. Značným

přínosem se stalo jejich vyuţití při řízeném uvolňování léčiv.

Mezi nejlépe popsané a prostudované syntetické polymery, vhodné také pro uvolňování

léčiv, patří skupina hydrolyticky degradabilních polyesterů, především kyselina

polymléčná, kyselina polyglykolová a jejich kopolymery, na které je v této práci nejvíce

soustředěna pozornost. Musí splňovat poţadavky na bezpečnost, biokompatibilitu,

toxicitu a moţnost úpravy mechanických i degradačních vlastností. Správným výběrem

polymerní pomocné látky můţeme dosáhnout efektivnější terapie, jako např. zvýšením

distribuce, biodostupnosti, sníţením dávky léčiva, které je nutné pro vyvolaní

terapeutického efektu u pacientů (redukce neţádoucích účinků), které můţe mít

za následek lepší comliance pacienta.

Tato diplomová práce studuje adhezivní a liberační vlastnosti plastifikovaných

větvených polyesterů a tematicky navazuje na jiné práce, ve kterých byly za stejných

zkušebních podmínek testovány buď jiné polyesterové nosiče, nebo jiné plastifikátory.
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2. Seznam zkratek

A....................................... absorbance

ACV.................................. aciklovir

D,L-LA………………..... kyselina mléčná sloţená z racemické směsi izomerů

D,L-PLA……………....... kyselina polymléčné sloţená z racemické směsi izomerů

DMSO…………..…….... dimethylsulfoxid

FDA…………………….. U. S. Food and Drug Administration

FLU……………………... flukonazol

Fmax……………………... maximál. síla potřebná pro odtrţení horní plochy od dolní

HMGCoA.……………...... 3-hydroxy-3-metylglutaryl-koenzym A reduktáza

L-PLA………………........ kyselina polymléčné sloţená z L- izomerů

Mw……………………...... hmotnostní průměr molárních hmotností

NMP……………………... N-methyl-2-pyrrolidon

O/O emulze……………… emulze olej v oleji

O/V emulze ……………... emulze olej ve vodě

P………………………..... pentaerythritol

PEG-PLA/PLGA-PEG….. kopolymery polyethylenoxidu a kyseliny polymléčné/

kyseliny mléčné a glykolové

PEO…………..................... polyethylenoxid

PEO-PPO-PEO………....... kopolymery polyethylenoxidu a polypropylenoxidu

PGA…………………........ kyselina polyglykolová

PLA……………………..... kyselina polymléčná

PLC……………..………... poly(ε- kaprolakton)

PLGA……………….......... kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

PPO……………………… polypropylenoxid

s………………………..... směrodatná odchylka

T………………………..... tripentaerythritol

TEC…………………….... triethylcitrát

Tg……………………….... teplota skelného přechodu

Tm………………………... teplota tání

7

3. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo studium liberace acikloviru a flukonazolu

z plastifikovaných polyesterových nosičů do fosfát-citrátového pufru pH 7,0 a zjištění

jejich adhezivních vlastností. Jedná se o polyestery kyseliny D,L-mléčné a kyseliny

glykolové, které byly větveny pentaerytritolem nebo tripentaerytritolem v různých

procentuálních zastoupeních. Koncentrace větvící sloţky v reakční směsi byla 1%, 3%

nebo 5%, proto byly testované nosiče pracovně označeny 1P, 3P, 5P, 1T, 3T a 5T.

Úkol práce lze rozdělit do těchto bodů:

1. Plastifikace nosičů 20 % trietylcitrátu.

2. Měření adhezivních vlastností plastifikovaných nosičů na materiálovém

zkušebním stroji T1-FR050TH.A1K firmy Zwick/Roell.

3. Příprava matric obsahujících 4% acikloviru či flukonazolu z nosičů 1P, 3P, 5P,

1T, 3T a 5T.

4. Liberace acikloviru a flukonazolu do fosfát-citrátového pufru z matric

ve statickém disolučním testu při 37°C.

5. Stanovení mnoţství uvolněného acikloviru měřením absorbance proti pufru

při 256 nm a flukonazolu při 261 nm.

6. Zhodnocení průběhu liberace acikloviru a flukonazolu z nosičů.
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4. Teoretická část

4.1. POLYMERY

Přírodní polymery jsou zpravidla biologicky rozloţitelné a nabízejí vynikající

biokompatibilitu, ale problémem je jejich čistota. Naproti tomu syntetické polymery

jsou k dispozici v různých chemických sloţení, čímţ lze snadno docílit poţadovaných

vlastností.

Kombinací různých druhů polymerů lze získat kopolymery. Volba polymeru

závisí na jeho fyzikálně-chemických vlastnostech, na biochemické charakterizaci

a konkrétních preklinických testech, které prokazují jeho bezpečnost.

Polymery je moţné rozdělit na biodegradabilní a nedegradabilní. Biodegradabilní

polymery lze rozloţit, a to enzymaticky, chemicky či mikrobiálně.

Během posledních dvou desetiletí byl proveden rozsáhlý výzkum uvolňování léčiv

z terapeutických systémů. Jejich účelem je dosáhnout efektivnější terapie. Hlavními

přínosy jsou zvýšení distribuce, zlepšení biologické dostupnosti a sníţení dávky léčiva,

které je nutné pro vyvolaní terapeutického efektu u pacientů (redukce neţádoucích

účinků). Předností podání menšího mnoţství léčiva je, ţe se zvyšuje pacientova

compliance. Mezi jejich další výhody můţeme zařadit omezení vysoké počáteční

hladiny účinné látky v plazmě.
1, 2

Biodegradabilní polymery jsou nejčastěji pouţívány ve formě mikročástic u injekčně

podávaných systémů. Výhodou je jejich snadná aplikace a specifické místo účinku.

Vznikají ale výrobní problémy jako jsou obtíţná zpracovatelnost nebo omezené

rozpouštění.
3

Nejvíce prozkoumané a také pouţívané jsou polyestery kyseliny mléčné (PLA),

glykolové (PGA) a jejich kopolymery (PLGA). Kopolymery polyethylenoxidu (PEO)

a polypropylenoxidu (PPO), které jsou komerčně dostupné jako poloxamery, jsou jedny

z nejzajímavějších polymerů.
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4.1.1. PLA / PGA / PLGA polymery

OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

Jsou to nejčastěji pouţívané syntetické polymery pro řízené parenterální

uvolňování léčiv. Jsou k dispozici v různých poměrech a molekulové hmotnosti.

Skládají se z netoxických monomerů (kyseliny mléčné a glykolové).

Jsou dokonale

biokompatibilní.
4
U. S. Food and Drug Administration (FDA) schválila jejich

parenterální pouţívání.

PLA

Obr.1: Strukturní vzorec PLA
5

PLA je vysoce pevný termoplast, který lze snadno zpracovat. Z důvodu

vysokého rozsahu výroby je nutné, aby byl polymer dostatečně tepelně stabilní, aby

se zabránilo jeho rozkladu. Zároveň si ale musí uchovat molekulovou hmotnost

a poţadované vlastnosti.
6

PLA se můţe značně lišit v chemických a fyzikálních vlastnostech v důsledku

přítomnosti methylové skupiny na α- atomu uhlíku. Chirální centrum umoţňuje

existenci L-, D- a D,L- izomerů. Poly(L-mléčná kyselina), poly(D-mléčná kyselina)

a poly(D,L-mléčná kyselina) jsou syntetizovány z L(-), D(+) a D,L- monomerů kyseliny

mléčné.
7
L-PLA má stupeň krystalinity okolo 37% (z důvodu vysoké stejnoměrnosti

polymerních řetězců), teplotu tání (Tm) v rozmezí 175 – 178°C a teplotu skelného

přechodu (Tg) 60 – 65°C.

D,L-PLA je kvůli nesrovnalostem ve struktuře amorfním

polymer.

V praxi je preferován D,L-PLA před L-PLA, neboť L-PLA degraduje mnohem

pomaleji (k jeho kompletní absorpci, je potřeba alespoň dvou let) a D,L-PLA navíc

umoţňuje více homogenní disperzi léčiva v polymerní matrici.
8
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SYNTÉZA MONOMERU

Monomer tj. kyselina mléčná můţe být syntetizován biologickými nebo


[…]


1P. Adhezivita polyesterů 3P a 5P byla prakticky stejná. Nejniţší adhezivita byla

zjištěna u oligoesteru 5P, který má nejniţší molární hmotnost Mw = 2700 g/mol a

relativně nízký stupeň větvení g´= 0,61.

Adhezi viskózních soustav k substrátu popisuje teorie smáčení, která spojuje

adhezivní vlastnosti materiálu s jejich schopností rozprostřít se po substrátu a vytvořit

s ním těsný kontakt. Adhezivní vlastnosti viskózních soustav jsou významně ovlivněny
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hodnotou jejich dynamické viskozity, která závisí na jejich molární hmotnosti, stupni

větvení, typu a koncentraci pouţitého plastifikátoru.

V rámci experimentu předloţené diplomové práce nebyla dynamická viskozita

polyesterů plastifikovaných 20 % TEC měřena. Lze předpokládat, ţe nejvyšší

dynamickou viskozitu mají polyestery 1T a 3T s nejvyšší molární hmotností a stupněm

větvení. Vyplývá to z výsledků rigorózní práce Podzimkové,
63

ve které byla měřena

dynamická viskozita oligoesterů větvených pentaerythritolem a tripentaerythritolem,

plastifikovaných 30 % TEC.

Tab.22: Dynamická viskozita polyesterů plastifikovaných 30 % TEC
63

Oligoester 1T 3T 5T 1P 3P 5P

η [Pa.s] 536 371 161 123 110 41

Polymery s extrémně vysokou hodnotou dynamické viskozity se nerozprostřou

po substrátu a jejich adhezivní síla je neměřitelná. S klesající hodnotou dynamické

viskozity roste schopnost polymeru rozprostřít se po substrátu. Polymery s relativně

nízkou dynamickou viskozitou vykazují nízké hodnoty adhezivní síly. Adhezivní síla je

optimální v určitém rozmezí hodnot dynamické viskozity
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8. Závěry

Z výsledků získaných v experimentální části předloţené diplomové práce lze vyvodit

následující závěry:

1. Testované větvené polyestery sloţené z ekvimolárního podílu kyseliny glykolové

a kyseliny D,L-mléčné a pentaerythritolu nebo tripentaerythritolu v koncentraci 1 %,

3 % nebo 5 %, mají různý stupeň větvení, různou molární hmotnost, a tedy odlišnou

hydrofilitu, stupeň bobtnání a eroze. Mezi koncentrací větvicí sloţky a molární

hmotností či stupněm větvení se lineární závislost neprokázala.

2. Testované větvené polyestery erodují jiţ v počátečním stádiu působením vodného

média při zachování jejich integrity. S rostoucím stupněm větvení klesá stupeň

bobtnání nosičů. Právě průběh jejich bobtnání a eroze hraje klíčovou roli při liberaci

léčivých látek.

3. Provedené liberační testy ukázaly, ţe uvolňování léčiva z testovaných nosičů závisí

na stupni větvení a molární hmotnosti. Jako vhodné nosiče léčiv se ukázaly

polyestery 1P, 3T a 5T, které mají vysoký stupeň větvení a zároveň vysokou

molární hmotnost.

4. Adhezivní vlastnosti viskózních soustav jsou významně ovlivněny jejich

dynamickou viskozitou, která závisí na molární hmotnosti, stupni větvení, typu

a koncentraci pouţitého plastifikátoru. Adhezivní vlastnosti byly zjištěny u všech

testovaných polyesterů. Nejniţší adhezivitu měl oligoester 5P s nejniţší molární

hmotnost Mw = 2700 g/mol a nejniţším stupeň větvení g´= 0,61.

71

9. Abstrakt

V diplomové práci jsou studovány adhezivní vlastnosti větvených polyesterů

a liberace acikloviru a flukonazolu z těchto nosičů. Teoretická část se věnuje

polymerům pouţívaným ve farmacii a medicíně, jejich vlastnostem, mechanismem

biodegradace, faktory ovlivňující její rychlost a polymerními terapeutickými systémy.

Experimentální část je zaměřena na adhezi polyesterů kyseliny mléčné a glykolové

větvených pentaerythritolem a tripentaerythritolem (1P, 3P, 5P, 1T, 3T, 5T),

plastifikovaných 20% triethylcitrátu. Adhezivní vlastnosti byly zjištěny u všech

testovaných polyesterů. Nejniţší adhezivitu měl oligoester 5P s nejniţší molární

hmotnost Mw = 2700 g/mol a nejniţším stupeň větvení g´= 0,61. Dále byla testována

liberace acikloviru a flukonazolu z těchto nosičů. Jako vhodné nosiče léčiv se ukázaly

polyestery 1P, 3T a 5T, které mají vysoký stupeň větvení a zároveň vysokou molární

hmotnost.

Klíčová slova: větvené polyestery, bioadheze, liberace acikloviru, liberace flukonazolu
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10. Abstract

The aim of these graduation thesis was the study of adhesive properties

of branched oligoesters and acyclovir and fluconazole release from these carriers.

The theoretical part introduces the often used polymers, their properties and application.

Furthermore there is the mechanism of biodegradation, the factors affecting mechanism

and speed of drug release and therapeutic systems with examples. The practical part is

regarded to the adhesion of the polyesters of lactic and glycolic acid branched using

pentaerythritol and tripentaerythritol (1P, 3P, 5P, 1T, 3T, 5T). These polyesters were

plasticized by 20% of triethylcitrate. All the tested polyesters were adhesive. The lowest

adhesion power was measured out by carrier 5P with low molar weight Mw = 2700

g/mol and degree of branching g´= 0.61. Acyclovir and fluconazole release from these

carriers was tested. The fastest release was measured regarding to carrier 1T. Polyesters

1P, 3T and 5T have been shown as suitable drug carriers.

Keywords: branched polyesters, bioadhesion, acyclovir release, fluconazole release
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