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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část má výrazně nižší úroveň než
experimentální. Připomínky k terminologii: kostní inženýrství (5, 12 -cit. 10 nesprávně), ústní
operace (12), kolísání částí polymeru (15), výška hydrofobní části (15), mléčné zbytky
kys.glykolové (15), aerosolová fáze (21), záměna termínů: lyofilní za lipofilní (21), hladiny
systému (26-cit.57 -nesprávně), protézní chirurgie (27). Připomínky faktické: PLGA dokonale
biokompatibilní (9), racemát jako izomer (9), DL-monomer (9), PLGA připravené z L-PLA a
PGA (13), kinetika eroze řídí uvolňování (16), PLA, PLGA, PCL jeko termosety (24), amfifilní
monoglyceridy jsou za obyč.teploty vosky (28),oleje potřebují konzervant (28)

Dotazy a připomínky:
Vysvětlete větu ze s. 15: Výskyt po aplikaci rigidních pomalu uvolňovaných systémů silně
závisí na teplotě.
Jak souvisí vysoká koncentrace léčiva se zavedením volných radikálů (24).
Je možno provést fotozesítění PEG-PLA argonovým laserem (25 citace o PANH).
Jak je možno vysvětlit radikální zmenšení objemu změnou solu na gel (27-cit. 19).
Jak vysvětlíte lag-time u 3P a burst u 5P.
Proč je liberace flukonazolui rychlejší než acykloviru.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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